
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 685/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA,no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 13 e ½ (Treze e meia) ) diárias,ao ao benefi ciá-
rio,Lucas da Cunha Ferreira Controlador mat.5948110/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a BENEVIDES/PA, no período 
de 19/08 a 01/09/2019, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 686/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário, 
José do Socorro Morais  da Cruz, Supervisor II,  mat 5632633/2 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a CURUÇA/PA, no período 
de 14 a 18/08/2019, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 687/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 14 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 9 ½ (nove e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Marcos Antônio da Costa  Brotas, Motorista, mat, 57231054/4 De acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTAREM E ITAUTUBA/
PA, no período de 18 a 27/08/2019, com o objetivo de participar de fi sca-
lização de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiro. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 688/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 14 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Denize R. Brandão Pimenta, Diretora de Controle Financeiro e Tarifario, 
mat,5946012/1 e Deize Cristina Vidal de Sá, Secretaria Executiva, mat, 
5633117/3 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
SANTAREM E ITAITUBA/PA, no período de 19 a 26/08/2019, com o objetivo 
de participação de fi scalização de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 689/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 14 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Alana T. dos Prazeres Lifschiitz, SecretáriaII, mat,5940547/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a CAPANEMA/PA, no período 
de 19 a 24/08/2019, com o objetivo de representar a diretora no mutirão 
para recadastramento de pessoas com defi ciências para efeito de emissão 
de carteirinhas do passe livre intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 690/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 14 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções. RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Ivan Bernaldo da Silva,mat, 5945661/1 de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a SANTAREM e ITAITUBA/PA, no período de 19 
a 26/08/2019, com objetivos de acompanhar serviços de fi scalização de 
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 691/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 14 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções. RESOLVE: CONCEDER, 8 e ½ (Oito e meia) diárias, aos benefi ciários, 
José do Socorro Morais da Cruz e José Joaquim Bechir, Agente Fiscal,mat, 
2026155/1 Supervisor II, mat, 5632633/2 de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a SANTAREM e ITAITUBA/PA, no período de 19 a 
27/08/2019, com objetivos de presta serviços de fi scalização de transporte 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 693/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 19 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições. RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos be-
nefi ciários, Hitatiana Lacerda de Castro, Supervisor II, mat, 5946594/1 
e Sefatias Santos Matias, Supervisor I,mat, 5946594/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a ALENQUER/PA, no período de 
20 a 24/08/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.  EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 694/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 19 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções. RESOLVE: CONCEDER, 9 e ½ (nove e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Gabriel Nepomuceno Brito Feio, Controlador, mat, 8002832/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTAREM/PA, no período 
de 20 a 29/08/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 695/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 19 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE:CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, An-
tonio Paulo Monteiro de Souza, Gerente, mat, 51472379 e Rimundo Celso 
Rodrigues da Cruz,mat, 379956/1   de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a SOURE/PA, no período de 22 a 26/08/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 480722

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 261, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/477878;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor PAULO EDUARDO BENTES DE MELO E SIL-
VA, matrícula nº. 21695/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
para atuar como Fiscal Titular, no Contrato Administrativo nº 040/2019 
– SEDAP, celebrado com a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS – EIRELI, CNPJ nº 15.534.401/0001-07.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 481222
PORTARIA Nº 259 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 01/10/2019, o nome do servidor DELMAR 
MIRANDA DE QUEIROZ, matrícula 11053/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Patrimônio, da PORTARIA Nº 102-SEDAP de 
29/04/2019, publicada no DOE nº 33.866 de 06/05/2019, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral a servidores desta Secretaria no percentual 
de 50% (cinquenta por cento).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 480787

.

.

ERRATA
.

Portaria de Diária: Nº 659/2019 E  Portaria de diária: Nº 661/2019 
– BENEFICIÁRIO (A):  Alan Dias Pragana Onde se lê: MATRÍCULA: 
57116927 Leia-se: 57216927

Protocolo: 481058

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 040/2019 - SEDAP
ELETRÔNICO SRP nº 002/2019-SEDAP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE VIABILIZAÇÃO DE EVENTOS PARA O SETOR AGRÍCOLA DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DE PESCA – SE-
DAP, ENVOLVENDO AS ETAPAS DE ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, PLA-
NEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E LOGÍSTICA DE MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DA ESTRUTURA UTILIZADA, ALÉM DO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO PARA OS EVENTOS, para a realização 
da IV FEIRA DE FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS DE SANTARÉM – FLOR 
TAPAJÓS, evento que ocorrerá no período de 03 a 06 de outubro de 2019.
Valor Total: R$ 60.574,00 (sessenta mil, quinhentos e setenta e quatro 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447, Funcional Programática: 
20.608.1446.8447, Natureza da Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 0101
Data Assinatura: 01/10/2019.
Vigência: 01/10/2019 a 31/01/2020
Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, CNPJ Nº 
15.534.401/0001-07
Endereço: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, nº 2462, Térreo, Bairro: Marco, 
Belém-PA, CEP.: 66095-015.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 481142


